
Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 33031

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 415/2015-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 11 DE DEZEMBRO DE 2015.

Nome: MARJORIE BARROS NEVES: Coordenadora/Matricula 
5897198/1 / Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /ORIGEM: Belém/PA 
/DESTINO: Altamira/PA /PERIODO: 14 a 15/11/2015 /OBJETIVO: 
a fi m de realizar a mediação de uma reunião de confl itos entre os 
garimpeiros e a empresa Belo Sun.

Protocolo 910303

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2015
A Comissão Permanente de Licitação - CPL da CODEC, por 
intermédio de seu presidente, no uso das atribuições, TORNA 
PÚBLICO o resultado da análise de documentação das licitantes, 
HABILITANDO, nos termos da Lei 8.666/93 e Edital TOMADA DE 
PREÇOS Nº 004/2015, as empresas: NORAUTO RENT A CAR LTDA, 
OK LOCADORA DE VEICULOS LTDA - EPP, ATLANTA RENT A CAR 
LTDA EPP e R&A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA EPP.

Bruno Rafael Ferro Cunha

Presidente da CPL
Protocolo 910265

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 023/2015 - CPL

Data: 19 de Novembro de 2015
Contratada: IMPERADOR DAS MÁQUINAS LTDA - CNPJ: 
15.340.094/0001-15.
Valor: R$ 928,00
Objeto: Material Permanente
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II c/c § 1°, da Lei 8.666/93
Nº do Processo: 2015/4020735
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unid. Orç.: 58201 / Fonte: 0261 / Elemento de Despesa: 44.90.52
Eduyges Maria Araújo Pereira
Presidente da CPL

Protocolo 910427

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 024/2015 - CPL

Data: 19 de Novembro de 2015
Contratada: IMPORTADORA OPLIMA LTDA - CNPJ: 04.945.481/0001-
69.
Valor: R$ 1.251,60
Objeto: Materiais de Consumo 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II c/c § 1°, da Lei 8.666/93
Nº do Processo: 2015/4020735
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unid. Orç.: 58201 / Fonte: 0261 / Elemento de Despesa: 33.90.30
Eduyges Maria Araújo Pereira
Presidente da CPL

Protocolo 910570

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE TDL
TERMO DE DISPENSA: 023/2015 DE 19/11/2015
CONTRATADA: IMPERADOR DAS MÁQUINAS LTDA

Nº DO PROCESSO: 2015/402735
Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade 
superior, RATIFICO o ato acima, em conformidade com os 
documentos que instruem o respectivo processo, para contratação 
dos referidos serviços. Publique-se.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente da CEASA/PA
Data: 23 de Novembro de 2015

Protocolo 910431
RATIFICAÇÃO DE TDL

TERMO DE DISPENSA: 024/2015 DE 19/11/2015
CONTRATADA: IMPORTADORA OPLIMA LTDA

Nº do Processo: 2015/437395
Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade 
superior, RATIFICO o ato acima, em conformidade com os 
documentos que instruem o respectivo processo, para contratação 
dos referidos serviços. Publique-se.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente da CEASA/PA
Data: 23 de Novembro de 2015

Protocolo 910571

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 002/2015 - CPL

Data: 14 de Julho de 2015
Contratada: ASSOCIAÇÃO DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO-
ABRACEN - CNPJ: 03.656.907/0001-00.
Valor: R$ 1.260,00
Objeto: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93
Nº do Processo: 2015/296395
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unid. Orç.: 58201 / Fonte: 0261 / Elemento de Despesa: 33.90.33
Eduyges Maria Araújo Pereira
Presidente da CPL

Protocolo 910454
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 003/2015 - CPL

Data: 10 de Agosto de 2015
Contratada: F.D. ANDRADE - ME CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS E 
ENTRETENIMENTOS
CNPJ: 06.240.869/0001-90.
Valor: R$ 2.000,00
Objeto: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93
Nº do Processo: 2015/296395
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unid. Orç.: 58201 / Fonte: 0261 / Elemento de Despesa: 33.90.39
Eduyges Maria Araújo Pereira
Presidente da CPL

Protocolo 910572

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE TIL
TERMO DE INEXIGIBILIDADE: 002/2015 DE 14/07/2015

CONTRATADA: ABRACEN
Nº DO PROCESSO: 2015/296395

Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade 
superior, RATIFICO o ato acima, em conformidade com os 
documentos que instruem o respectivo processo, para contratação 
dos referidos serviços. Publique-se.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente da CEASA/PA
Data: 16 de Julho de 2015

Protocolo 910468
RATIFICAÇÃO DE TIL

TERMO DE INEXIGIBILIDADE: 002/2015 DE 14/07/2015
CONTRATADA: F. D. ANDRADE - ME, CONSTRUÇÕES 

ELÉTRICAS/CIVIL E ENTRETENIMENTOS
Nº do Processo: 2015/336885
Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade 
superior, RATIFICO o ato acima, em conformidade com os 
documentos que instruem o respectivo processo, para contratação 
dos referidos serviços. Publique-se.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente da CEASA/PA
Data: 12 de Agosto de 2015

Protocolo 910574

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1162/2015, DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/525893.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matricula 
nº 33413/1, como fi scal do Contrato n° 066/2015, celebrado entre 
esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a Empresa Construmaz Construtora Ltda, cujo 
objeto é a reforma e ampliação do Centro Socioeducativo Masculino 
- CSEM, no município de Belém/PA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 910691
PORTARIA Nº. 1163/2015,

 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE nº 
32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/528783.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matricula nº 103349/1, como fi scal do Contrato n° 062/2015, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a MDS Construtora e 
Incorporadora Ltda-Me, cujo objeto é a construção de 02 blocos 
carcerários no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará - 
CRPPI, no município de Santa Isabel/PA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 910694

.

.

ERRATA
.

.
3º TAC Nº 015/2015 - TP 42/2014 (ENTÃO SEOP)

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- CNPJ 03.137.985/0001-90
A3 Engenharia Ltda. - CNPJ 04.656.777/0001-60.
OBJETO DO CONTRATO: Construção do Muro do Centro Socioeducativo 
Masculino- CSEM, Município de Belém, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI, Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 08/11/2015 a 07/03/2016
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
- Republicado por haver saído com incorreção nos DOE’s 33008 
e 33010, de 10/11/2015 e 12/11/2015, Protocolos 896137 e 
897447, respectivamente.

Protocolo 910349

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 018/2012 - CP 005/2012 (ENTÃO SEIDURB)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Simétrica Ltda. - CNPJ  08.281.223/0001-86.
OBJETO DO CONTRATO: Execução de obras de implantação do sistema 
de abastecimento de água, Município de Anajás, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, de acordo com  Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 14/12/2015 a 13/06/2016
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:

Noêmia de Sousa Jacob
Protocolo 910263


